· �Devisentermingeschäfte FVTPL 2.836 2.836 2.836

· �Devisentermingeschäfte
(Fair-Value-Hedges) n.a. 11.386 11.386 11.386

· �Devisentermingeschäfte
(Cashflow-Hedges) n.a. 179 179 179

Sonstige Forderungen  128.076

· �Finanzforderungen AC  18.445  18.445  18.445

· �Übrige finanzielle Vermögenswerte AC 109.631 109.631 109.631

Passiva:

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen AC 537.532 537.532 537.532

Verbindl. ggü. Kreditinstituten / Wechsel AC  612.666  612.666  618.730

Finanzverbindlichkeiten aus
Leasingverträgen n.a. 115.499 115.499

Derivative Finanzinstrumente 34.843

· �Devisentermingeschäfte FVTPL 3.060 3.060 3.060

· �Devisentermingeschäfte
(Fair-Value-Hedges) n.a. 31.783 31.783 31.783

Übrige Finanzverbindlichkeiten AC  179.809  102.940 58.530 18.339 330.632

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten AC  219.140  219.140  219.140

169  Voith-Geschäftsbericht 2020
Konzernabschluss
 Sonstige Angaben

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9
Buchwert

2019-09-30

Wertansatz Bilanz nach IFRS 9

Wertansatz
Bilanz nach

IAS 17
Fair Value

2019-09-30in Tsd. €

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Fair Value

erfolgsneutral
Fair Value

erfolgswirksam

Aktiva:

Flüssige Mittel AC 417.874 417.874 417.874

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen AC 657.084 657.084 657.084

Vertragsvermögenswerte n.a. 541.204 541.204 541.204

Übrige Finanzanlagen und Wertpapiere 428.003

· �Finanzinvestitionen AC 354.051 354.051 354.051

· �Ausleihungen AC 9.261 9.261 9.261

· �Beteiligungen (strategisch) FVOCI 20.627 20.627 20.627

· �Beteiligungen/Investitionen FVTPL 30.409 30.409 30.409

· �Wertpapiere FVOCI 13.655 13.655 13.655

Derivative Finanzinstrumente 12.350

· �Devisentermingeschäfte FVTPL 1.373 1.373 1.373

· �Devisentermingeschäfte
(Fair-Value-Hedges) n.a. 10.977 10.977 10.977

Sonstige Forderungen 130.544

· �Finanzforderungen AC 40.727 40.727 40.727

· �Übrige finanzielle Vermögenswerte AC 89.817 89.817 89.817

Passiva:

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen AC 531.647 531.647 531.647

Verbindl. ggü. Kreditinstituten / Wechsel AC 229.161 229.161 236.597

Finanzverbindlichkeiten aus
Leasingverträgen n.a. 437 437

Derivative Finanzinstrumente 35.022

· �Devisentermingeschäfte FVTPL 13.761 13.761 13.761

· �Devisentermingeschäfte
(Fair-Value-Hedges) n.a. 20.497 20.497 20.497

· �Devisentermingeschäfte
(Cashflow-Hedges) n.a. 764 764 764

Übrige Finanzverbindlichkeiten AC 159.974 110.885 31.914 17.175 159.974

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten AC 252.504 252.504 252.504

170  Voith-Geschäftsbericht 2020
Konzernabschluss

 Sonstige Angaben

Fair-Value-Hierarchie für die in der obigen Tabelle aufgeführten finanziellen Vermögenswerte und
Schulden, die zum beizulegenden Zeitwert bilanziert sind:

in Tsd. €  2020-09-30 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Aktiva

Wertpapiere 13.908 13.908 0 0

Derivative Finanzinstrumente 14.401 0 14.401 0

Beteiligungen 34.199 0 0 34.199

Passiva

Derivative Finanzinstrumente  34.843 0  34.843 0

Verbindlichkeiten aus dem Erwerb
von Unternehmensanteilen 76.869 0 0 76.869

in Tsd. €  2019-09-30 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Aktiva

Wertpapiere 13.886 13.886 0 0

Derivative Finanzinstrumente 12.350 0 12.350 0

Beteiligungen 50.805 0 0 50.805

Passiva

Derivative Finanzinstrumente 35.022 0 35.022 0

Verbindlichkeiten aus dem Erwerb
von Unternehmensanteilen 49.089 0 0 49.089

Die dreistufige Fair-Value-Hierarchie teilt die in den Bewertungstechniken zur Bemessung des beizu
legenden Zeitwerts verwendeten Inputfaktoren in drei Stufen ein:

Stufe 1:
Inputfaktoren, die in aktiven, für das Unternehmen am Bemessungsstichtag zugänglichen Märkten für
identische Vermögenswerte oder Schulden notiert sind.

Stufe 2:
Andere Inputfaktoren als in Stufe 1, für die direkt oder indirekt auf den finanziellen Vermögenswert oder
die finanzielle Schuld bezogene beobachtbare Marktdaten zur Verfügung stehen.